

Energistyrelsen
Carsten Niebuhrs Gade 43
1577 København V
Journalnummer: 2020-9346

Den 8. juli 2021

Dansk Erhvervs høringssvar vedrørende bekendtgørelse om tilskud til energibesparelser og energieffektiviseringer i bygninger til helårsbeboelse (Bygningspuljen)

Dansk Erhverv takker for muligheden for at afgive høringssvar til bekendtgørelse om tilskud til energibesparelser og energieffektiviseringer i bygninger til helårsbeboelse (Bygningspuljen).

Generelle bemærkninger

Dansk Erhverv bakker helhjertet op om målsætningen om at reducere udledningerne af drivhusgasser med 70 pct. inden 2030. Det kræver en dybtgående elektrificering af Danmark, udbygning af vedvarende energi samt energibesparelser og -effektiviseringer. Som påpeget af De Økonomiske Vismænd (marts 2021), er en CO₂-afgift dog en langt mere samfundsøkonomisk effektiv måde at drive den grønne omstilling på end gennem forskellige teknologispecifikke og sektorafgrænsede tilskudspuljer. Tilskudspuljer er omkostningstunge at administrere, er ofte enten for små eller for store ift. søgningen, og kan ligeledes medføre en u hensigtsmæssig stop-go-effekt, hvor nødvendige investeringer i omstillingen bliver udskudt, til der kan opnås tilskud.

Specifikke bemærkninger

Hvis Danmark skal nå 2030-målet, er det helt afgørende, at alle private olie- og gasfyr hurtigst muligt udskiftes med varmepumper eller grøn fjernvarme. Dansk Erhverv deler De Økonomiske Vismænds vurdering af, at tilskudspuljer – såsom Bygningspuljen – er en ineffektiv måde at fremme den grønne omstilling på.

Ved sidste ansøgningsrunde til Bygningspuljen (7. april 2021) blev puljen tømt på blot 13 timer¹. Energistyrelsen selv opfordrer til at man søger i næste runde, hvis man ikke nåede at søge i den indeværende runde². På trods af flere årlige ansøgningsrunder, vil der derfor stadig blive opbygget en ”pukkel” af husstande, som ønsker at udskifte deres oliefyr med en varmepumpe. Denne forbruger-tøven påvirker markedet for varmepumper negativt, hvilket er u hensigtsmæssigt både ud fra et samfundsøkonomisk og et klimamæssigt perspektiv.

Derudover er puljen hverken klimamæssigt eller socialt afbalanceret. På trods af målretningen af Bygningspuljen til huse med energimærke E, F eller G, er tilskudsordningen baseret på først til mølle-princippet, hvilket efterlader mange ansøgere skuffede og frustrerede. Ligeledes tages ikke højde for, hvorvidt tilskudsmidlerne går til de husstande, som ikke har de nødvendige økonomiske ressourcer til at udskifte deres oliefyr med en varmepumpe uden tilskud, og som derfor ender

¹ https://energiwatch.dk/Energinyt/Politik_Markeder/article12885217.ece

² [Bygningspuljen lukker for ansøgninger | Energistyrelsen \(mynewsdesk.com\)](#)

med at fastholde en fossil opvarmningsform, hvis de er så uheldige at bo i et område med langsom internetforbindelse. Samlet set betyder det, at pengene ikke bliver brugt effektivt nok.

For at nå 2030-målet opfordrer Dansk Erhverv derfor til en hurtig politisk aftale om en ambitiøs grøn skattereform med en høj CO₂-afgift, modsvaret af en lempelse af selskabsskatten. Samtidig bør elafgiften nedsættes i takt med indfasningen af en klimaafgift, hvorved der skabes incitamenter til at elektrificering, energieffektivisering og energibesparelse.

Indtil en grøn skattereform af indfaset, bør Bygningspuljen og andre lignende tilskudspuljer omlægges til et skattefradrag med fokus på at understøtte og fremme grønne investeringer.

På et mere overordnet plan er det vigtigt at påpege, at en gennemgribende elektrificering af samfundet er af afgørende betydning for den grønne omstilling. Hvis Bygningspuljen opretholdes i sin nuværende form, bør elektrificeringstiltag (såsom udskiftning af oliefyr med varmepumpe) derfor alene prioriteres, og alm. boligforbedringer som isolering, udskiftning af vinduer mm. bør udgå af puljen og finansieres af boligejerne selv.

Med venlig hilsen,

Ulrich Bang

Markedschef for Klima og Energi, Dansk Erhverv